„σκευασμένον στρατὸν κάλλιστα, δώσω οἱ δῶρα τὰ
„τιμιώτατα νομίζεται εἶναι ἐν ημετέρου. ποιητέα μὲν νυν 55
„ταῦτα ἔστι οὕτω. Ἰνα δὲ μὴ ιδιοβουλεύειν ὑμῖν δο-
„κέω, τίθημι τὸ πρῆγμα ἐς μέσον, γνώμην κελεύων
„ὑμέων τὸν βουλόμενον ἀποφαίνεσθαι.“ Ταῦτα εἶπας
ἐπανέτο.

9 Μετ' αὐτὸν δὲ Μαρδόνιος ἔλεγε· „Ω δέσποτα, οὐ
„μόνον εἰς τῶν γενομένων Πέρσέων ἄριστος, ἀλλὰ καὶ
„τῶν ἐσομένων· ὃς τά τε ἄλλα λέγων ἐπίκεο ἄριστα
„καὶ ἀληθέστατα, καὶ Ἰωνας τοὺς ἐν τῇ Εὐρώπῃ κα-
„τοικημένους οὐκ ἔάσεις καταγελάσαι ἥμιν, ἔοντας 5
„ἀναξίους. καὶ γὰρ δεινὸν ἀν εἴη πρῆγμα, εἰ Σάκας
„μὲν καὶ Ἰνδοὺς καὶ Αἰθιοπάς τε καὶ Ἀσσυρίους, ἄλλα
„τε ἔνεα πολλὰ καὶ μεγάλα, ἀδικηγάντα Πέρσας
„οὐδὲν, ἀλλὰ δύναμιν προσκτᾶσθαι βουλόμενοι κατα-

*nabo, quae apud nos honorificentissima habentur.
Haec igitur ita facienda sunt. Ne vero vobis vi-
dear meum unius sequi velle consilium, in me-
dium vobis hanc rem propono; iubeoque ut, quis-
quis vestrum voluerit, suam promat sententiam.
His dictis Xerxes finem fecit loquendi.*

(9.) Post illum Mardonius, talcm sermonem est exorsus. *Domine! tu Persarum omnium, qui et
fuerunt et futuri sunt, praestantissimus es: qui
et alia praeclara verissimaque commemorasti, et
Ionas Europam habitantes, indignos homines,
non passurus es irridere nobis. Etenim mira at-
que misera res esset, quum Sacas et Indos et Ae-
thiopas et Assyrios, et alios multos magnosque
populos, non quod iniuriam Persis intulissent,*

20 „στρεψάμενοι δούλους ἔχομεν· Ἐλληνας δὲ, υπάρξαν-
„τας ἀδίκης, οὐ τιμωρησόμεθα. τί δείσαντες; κοίτη
„πλήθεος συστροφήν; κοίτην δὲ χειριάτων δύναμιν; Τῶν
„ἐπιστάμεθα μὲν τὴν μάχην, ἐπιστάμεθα δὲ τὴν δύνα-⁽¹⁾
„μιν, ἐσῦγαν ἀσθενέα· ἔχομεν δὲ αὐτέων παῖδας κατα-

15 „στρεψάμενοι, τούτους οἱ ἐν τῇ ἡμετέρῃ κατοικημένοι,
„Ἰωνές τε καὶ Αἰολέες καὶ Δωριέες καλέονται. Ἐπει-
„ρήθην δὲ καὶ αὐτὸς ἦδη ἐπελαύνων ἐπὶ τοὺς ἄνδρας
„τούτους, υπὸ πατρὸς τοῦ σοῦ κελευσθείς· καὶ μοι μέ-
„χρι Μακεδονίης ἐλάσσαντι, καὶ ὀλίγον ἀπολιπόντι ἐσ-

20 „αὐτὰς Ἀθῆνας ἀπικέσθαι, οὐδεὶς ἀντιώθη ἐς μάχην.
„Καὶ τοι γε ἐώθασι· Ἐλληνες, ὡς πυνθάνομαι, ἀβου-⁽²⁾
„λότατα πολέμους ἴστασθαι, υπό τε ἀγνωμοσύνης καὶ
„σκαιότητος. ἐπεὰν γὰρ ἀλλήλοισι πόλεμον προείπω-

*sed quod nos nostram augere voluimus potentiam,
subegerimus servosque habeamus; si Graecos. qui
iniuriis nos laccessiverunt, impune abire pateremur:
quid tandem metuentes? quemnam multitudinis
concursum? quam pecuniarum vim? (9. 1.) Novi-
mus sane illorum pugnae genus; novimus etiam
quam imbecilles sint vires: filiosque eorum suba-
ctos habemus, hos qui in nostra terra sedes habent,
et Iones et Aeolenses et Dorienses nominantur. At-
que etiam ipse ego periculum horum hominum
feci, adversus illos a patre tuo missus: ubi, quum
usque in Macedoniam duxisset exercitum, et pro-
pemodum ad ipsas pervenissem Athenas, nemo
mihi in aciem occurrit. (9. 2.) Quamquam cae-
teroquin quidem consuerunt (ut audio) Graeci
inconsultissime bella sua administrare, stolida et*